
   همکاری 
لیلا حاتمی و 
نیکی کریمی 
»زمانی در ابدیت« به 
تهیه کنندگی نیکی 
کریمی و با بازی لیلا 
حاتمی جلو دوربین 
رفت.

 فیلم سینمایی 
زمانی در ابدیت به 
کارگردانی مهدی 
نوروزیان وارد 
مرحله فیلم برداری 
شد.

 لیلا حاتمی، بابک 
حمیدیان، عباس 
غزالی، نوید پورفرج، 
ترنم کرمانیان، 
مرجان اتفاقیان و با 
حضور بیتا فرهی 
گروه بازیگران 
ساخته جدید 
نوروزیان را تشکیل 
می دهند.

مــدیــر مــركــز هــنــرهــای نمایشی 
ــاره اینکه چرا  ــ حـــوزه هنری درب
تعزیه بیشتر بر واقعه عاشورا 
ــای  مــتــمــرکــز اســـت و روایـــت  هـ
کــمــتــری از مضامین دیــگــر در 
ــد: به  ــت مــی گــوی دســتــرس اسـ
تازگی هنرمندان جوان ما در حوزه تعزیه ابداعات 
خلاقانه ای انجام داده اند و تعزیه هایی با موضوعات 
تراژیک و سوگواره هایی با محوریت شخصیت های 
ــدازی کـــرده انـــد. بــه طــور مــثــال جــوانــان  ــ ــ ملی راه ان
خوش فکری در اراک هستند که تعزیه امیرکبیر، 
شهدای مدافع حرم و... را اجرا کردند و خوشبختانه 
فتح بابی شده تا اشکال مختلف تعزیه را به مردم 
معرفی کنند. البته درست است که ریشه تعزیه 
به واقعه کربلا و اباعبدالله الحسین)ع( بازمی گردد 
و بیشتر تعزیه و مجالسی که وجود دارد نیز متعلق 
به حضرت است اما به تازگی مردم با این شکل از 
اجراهای نوآورانه این آگاهی را پیدا کردند که می توان 
راجع به شخصیت های ملی هم تعزیه کار کرد و در 
این مسیر جامعه دانشگاهی و  دانش آموختگان 
جوان تر به سمت این نوآوری ها حرکت کردند و در 

شکل دهی به این نوآوری نقش مؤثری داشتند.

تعزیه نیازمند نسخه های جدید است ◾
ــوازات ایــن نــوآوری هــا  وی ادامـــه مــی دهــد: امــا به مـ
باید ایــن بــاور را هم به وجــود بیاوریم که می توان 
ــلام همچون  ــ ــزرگ اسـ ــ ــرای شــخــصــیــت هــای بـ ــ بـ
امیرالمؤمنین)ع( هــم مجالس تعزیه کــار کــرد و 
نسخه های جدید نوشت. بیشتر نسخه های تعزیه 
در دسترس قدیمی هستند، به طور مثال نسخه های 
زیادی درباره حضرت زهرا)س( نداریم و در نتیجه با 
مجالس تعزیه خوانی محدودی هم روبه روییم یا 
مثلاً نسخه های زیادی درباره شخصیت حضرت 

زینب)س( در واقعه کربلا وجود دارد اما پس از واقعه 
کربلا کم به آن پرداخته شده است.

نسخه نویسان تعزیه چه نکاتی را مدنظر قرار  ◾
دهند؟

زارعــــی دربـــــاره مــؤلــفــه هــای ضــــروری در نــگــارش 
نــســخــه هــای جــدیــد تــعــزیــه مــی گــویــد: کــســی که 
قصد دارد به این عرصه ورود کند باید به ادبیات 
و منظومه های کلاسیک مسلط باشد و ساختار 
و فنون شعری را بشناسد تا بتواند آن را به خوبی 

طــراحــی کند و بنویسد. شناخت ادبــیــات اصل 
مهمی است و قصه پردازی و داستان جایگاه مهمی 

در آن دارد.
مدیر مركز هنرهای نمایشی حــوزه هنری تأکید 
می کند: تعزیه میراث ماندگار ماست و من آن را 
اپرای ایرانی می دانم. به گفته این هنرمند زمانی که  
گروه های تعزیه به کشورهای خارجی و اروپا سفر 
کردند آن هــا از این شکل اجــرا بسیار شگفت زده 
شدند زیرا تاکنون چنین چیزی ندیده بودند. بنابراین 
تعزیه جای کار بسیاری دارد، به ویژه برای اینکه در 

عرصه بین الملل ارائه داده شود. حتی ما سال ها در 
تلاش بودیم جایگاهی برای تعزیه در ایــران فراهم 
کنیم تا اجرای تعزیه فعال شود و فقط مختص به 

محرم و صفر نباشد.

جذابیت تعزیه برای گردشگران  ◾
زارعــی با بیان اینکه این اتفاق از چند جهت یک 
ــه مــی دهــد: زمــانــی کــه یک  ــرورت اســـت، ادامــ ضــ
گردشگر خارجی وارد ایــران می شود می تواند به 
تماشای تعزیه به عنوان یکی از هنرهای آیینی، 
ماندگار و کهن ما برود و جایی را به عنوان مرکز، موزه 
و پایگاه تعزیه ایران به او نشان دهیم و این هنر فاخر 

ایرانی را به آن ها معرفی کنیم.
این هنرمند تصریح می کند: اما متأسفانه چنین 
چیزی نداریم در حالی که در چین، هندوستان، ژاپن 
و ... مرکزی به عنوان خانه هنرهای نمایش آیینی و 
سنتی دارند که گردشگران از آنجا بازدید می کنند. 
به طور مثال اپرای پکن همیشه در چین وجود دارد یا 
کاتاکالی در هند و کابوکی در ژاپن مرتب اجرا می شود 
و هر گردشگری که به ایــن کشورها سفر می کند 
می تواند این نمایش ها را ببیند و با آن ها آشنا شود. 

وزارت میراث فرهنگی ورود کند ◾
زارعی معتقد است تعزیه مهجور واقع شده و وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی باید به 
این مسئله بپردازد. یعنی علاوه بر وزارت فرهنگ و 
ارشــاد، میراث فرهنگی هم باید ورود کند و نقالی، 
تعزیه، پرده خوانی، شاهنامه خوانی، منقبت و... را 

مورد توجه قرار دهد.
او که تاکنون متولی برپایی تعزیه و سوگواره های 
بسیاری بوده می گوید: این ها میراث های ماندگار 
هنری ما هستند و یکی از وظایف اصلی میراث 
ــا متأسفانه  فرهنگی حــفــظ هــمــیــن هــاســت. امـ

سال هاست که هر وزیـــری روی کــار می آید فقط 
به دنبال صنایع دستی و... است. البته آن ها هم 
جزو هنرهای سنتی و فاخر ما هستند اما تأثیری 
که هنرهای نمایشی و آیینی ما روی گردشگر دارد 
بیشتر اســت و ایــن نمایش ها در ذهنش نقش 
می بندد و آن را فراموش نمی کند. امــا مسئولان 
فرهنگی ما غافل هستند و ایــن قــدر سرشان به 
مسائل دیگر گرم است که از موضوعات اصلی و 
تأثیرگذاری که می تواند در ماندگاری و معرفی هنر ما 

نقش داشته باشد دور شدند.

تعزیه؛ میراث مذهبی ایران زمین ◾
این کارگردان با بیان اینکه تعزیه فقط میراث هنرهای 
نمایشی این مملکت نیست، بلکه میراث مذهبی 
ماست و اگر به تعزیه بپردازیم در راستای گسترش 
فرهنگ شیعی و علوی گام برداشته ایم و آن را به دنیا 
معرفی کرده ایم، می افزاید: وقتی دربــاره حضرت 
علی)ع( یا سیدالشهدا)ع( و ظلم هایی که بر آن ها 
رفته تعزیه اجرا می کنید تماشاگر امروزی داعش 
را متصور می شود که در سال 61 قمری هم وجود 
داشته و همین طور عمل می کرده. بنابراین بیننده 
مسائل را با یکدیگر تطبیق می دهد و می بینیم که 
تأثیر خــودش را روی جامعه بشری می گذارد اما 
متأسفانه از آنجایی که هنرهای نمایشی هیچ  گاه 
برای مسئولان فرهنگی ما مهم نبوده فکر می کنم 

اکنون هم زیاد به آن توجه نشود.
وی در پایان خاطرنشان می کند: شاید برخی هم 
پیدا شوند که به دلیل علاقه و دغدغه شخصی به 
این عرصه ورود کنند اما افرادی مانند من هم بودجه 
و امکانات اندکی دارند که به آن ها اجازه نمی دهد در 
هر زمانی تعزیه اجرا کنند و بودجه ای که باید برای 
این کار در اختیار ما قرار گیرد به دست کسی می رسد 

که نتیجه بخش نیست.

کوروشزارعیازضرورتایجادمرکزیدائمیبرایهنرتعزیهمیگوید

نوسازی تعزیه ایرانی

خبرخبر
روزروز

رضا عطاران تنور گیشه را گرم می کند؟سردار حاجی زاده و»موقعیت مهدی«
در ســالــروز تأسیس سپاه پــاســداران انقلاب اسلامی؛ 
ســردار امیرعلی حــاجــی زاده، فرمانده نیروی هوافضای 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در آیین قدردانی از عوامل 
فیلم »موقعیت مهدی« پس از نمایش این فیلم در حالی 
که بغض گلویش را گرفته بود، اظهار کرد: این اثر خاطرات 
زیادی را برایم زنده کرد. یکی از نکات مهم موقعیت مهدی 

برای من این است که شهید کاظمی بارها و بارها خاطره 
آخرین تماس با شهید باکری پیش از شهادت را برایم 
در حالی که می گریست تعریف  کرده بود و دقیقاً همان 
صحنه را شما اینجا برای ما و مخاطبان در موقعیت مهدی 
ترسیم کردید. امیدوارم ساخت این گونه فیلم های فاخر 

را ادامه بدهید و این کار را برای خودتان جهاد تلقی کنید.

فیلم »انفرادی« ساخته مسعود اطیابی که فیلم پرفروش 
»دینامیت« را روی پرده داشت از چهارشنبه این هفته 
روانه اکران می شود.  کمدی »انفرادی« که دو سال پیش 
ساخته شده احتمالاً با استقبال خوبی در این نوبت از 
اکران روبه رو خواهد شد. مهدی هاشمی، رضا عطاران، 
احمد مهرانفر، برزو ارجمند، شقایق دهقان، سیروس 

همتی، شکیب شجره، امید روحانی، مهسا طهماسبی 
و مهدی فقیه بازیگران آن هستند. عطاران که تا چند 
سال پیش پول سازترین بازیگر سینما بود و فیلم هایش 
در گیشه به فروش بالایی می رسیدند آخرین بار سال 
1۳۹۷ فیلم »زیر نظر« را در سینماها داشت و پس از آن 
با شیوع کرونا فیلم های دیگرش در انتظار اکران ماندند.

   صبا کریمی      وقتی صحبت از تعزیه است ناخودآگاه یاد 
سوگواره ها و تعزیه هایی می افتیم که در ایام محرم اجرا می شوند 

اما این شب ها بسیاری از هیئت های عزاداری میزبان اجرای 
تعزیه امیرالمؤمنین)ع( هستند و مجالس شبیه خوانی و تعزیه 
اجرا می کنند. تماشاخانه سنگلج نیز در این ایام ویژه برنامه شب 

تعزیه را برگزار کرده که با استقبال بسیار خوب مردم روبه رو شده 
و وزیر ارشاد نیز میزبان آن ها بوده است. اما چرا تعزیه محدود 

به ایام عزاداری است و با وجود اینکه از قدیمی ترین و اصیل ترین 
هنرهای نمایشی است هر از گاهی رخ نشان می دهد؟ کوروش 
زارعی، مدیر مرکز هنرهای نمایشی حوزه هنری، کارگردان و 

بازیگر تئاتر و سینما معتقد است: مسئولان فرهنگی از اهمیت 
تعزیه در گسترش اسلام و معرفی آن به جهان غافل اند. اگر هم 

می بینیم امروز تعزیه ای باقی مانده به یمن تلاش هنرمندان  و مردم 
است؛ باید از تعزیه به عنوان میراث مذهبی و ماندگارمان حمایت 

شود و ضروری است در پی خلق نسخه های جدید آن باشیم. 
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و هنر فرهنگ 
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